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WPŁYW KOBIETY NA OTOCZENIE.

fiodzina. Otoczenie sąsiedzkie.
Środowisko zawodowe. Nastroje ogólne.
Postawa kobiet wobec obowiązku wojskowego mężczyzn.

Od całego szeregu lat, od chwili odzyskania naszej n ie
podległości, gdy się m ówiło o ew entualnej konieczności 
obrony Państw a, słyszało się i czytało stale o decydującej 
roli, nie sam ej ty lko siły zbro jnej —  arm ii —  i jej wartości, 
lecz o postaw ie całego społeczeństwa, całego narodu, jako 
o czynniku decydującym  o zwycięstwie, lub klęsce.

N ietylko błyszczące stalow e bagnety, w ycelowane lufy 
dział arm atn ich  i krew  ofiarn ie  przelew ana setek i tysięcy 
żołnierzy, walczących w krw aw ej kurzaw ie w ojennej jest 
w stanie przechylić szalę zwycięstwa — za arm ią stać m u
si zakute w stalow ą zbroję hartu , woli i w iary — całe spo 
łeczeństwo, od dziecka do starca gotowe do najw iększych, 
najcięższych ofiar, do każdej pracy, do każdej czynności 
na rzecz jednej i jedynie ty lko  ważnej spraw y zwycięstwa.

Zupełny spokój, głęboki i pewny, nie dający  się ni- 
czem naruszyć, lub  zachwiać, głęboka w iara w słuszność 
naszej spraw y, o k tó rą  leje się krew  naszych braci i w iara 
w ostateczną jej w ygraną, niezależnie od m om entów  naw et 
chw ilow ych niepowodzeń, wzmożone tem po pracy, za tra 
cenie swego w łasnego ja na korzyść spraw y, nieugięta że
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lazna wola —  oto jedyne i zupełfiBe pewne czynniki osta
tecznego zwycięstwa.

Kiedy w chw ili wojny, lub w m om encie przygotow a
n ia się do niej, mówi się o postaw ie całego społeczeństwa, 
m usim y zdać sobie jasno  spraw ę, że to całe społeczeństwo, 
k tóre w chw ili w ybuchu w ojny pozostanie w k ra ju  — to 
dzieci, starcy  i m y kobiety —  jeśli hasłem  w spółczesnej m o
bilizacji, jest hasło „naród  pod b ro n ią“ — to pod bronią 
pow inien stanąć każdy — w tym  w ypadku bron ią będzie 
nie tylko k arab in  w ręk u  żołnierza, będzie nią każda czyn
ność, spełniona dla sprawy obrony Państwa.

Czyż sierp w ręku  dziewczyny, ścinającej złote kłosy 
zboża od św itu do późnego zm ierzchu, z m yślą by nie 
zbrakło cbleba dla naszej arm ii —  nie jest bronią, czyż nie 
jest nią igła w ręku  kobiety, szyjącej bez przerw y dniem  
i nocą szare m undury  dla w ojska, dobre słowo w iary i o tu 
chy rzucone tym , k tórzy  na chwilę tą  w iarę stracili i są 
bliscy zw ątpienia, depresji i rozpaczy... lub list wysłany na 
front, list pełen spokoju i w iary, czytany z bijącym  sercem  
gdzieś w zgiełku w ojennym  i poświście kul... czy bez tego 
wszystkiego, bez tej broni jest do pom yślenia możliwość 
p rze trw an ia  wojny, oraz doprow adzenia jej do zupełne
go zwycięstwa.

Rozdzielą się w czasie w ojny nasze zadania —  walczyć
0 Polskę będziem y wszyscy: mężczyźni i kobiety — 
pod b ron ią  stanie każdy i każda z nas, a że 
rodzaj broni i teren  działan ia będzie odm ienny, nie wolno 
nam  zapom inać, że jest on rów nie ważny, że każda n a j
m niejsza zdaw ałoby się nic nie znacząca czynność w ogól
nej akcji m a swoje m iejsce i znaczenie — jest w ielka
1 w ażna.

O tym  nie wolno zapom inać żadnej kobiecie Polce, n ie
zależnie od jej możliwości, stanow iska, w ieku i uzdolnień...

Oczywiście część kobiet, k tórym  zdrowie, w arunki ro 
dzinne, rodzaj zawodu pozw olą cały swój czas poświęcić 
d la  spraw y obrony P aństw a —  te znajdą swoje m iejsce 
w szeregach w ojskow ych służb pom ocniczych: w szp ita
lach, w zakładach  i u rzędach  wojskow ych itd... inne nie

2

http://rcin.org.pl



posiadające tych  w arunków , zw iązane z dom em  rodzin 
nym, lub p racą  zawodową, względnie słabe fizycznie, czyż 
nie m ają  już nic do zrobienia?

Przeciw nie, przez odpow iednią postaw ę, przez oddzia
ływ anie na w łasną rodzinę, najbliższe otoczenie sąsiedzkie, 
lub zawodowe —  one w łaśnie są pow ołane do utrzym ania 
odpow iedniego nastro ju  w ew nątrz k ra ju , stojąc na straży 
spokoju, powagi, wiary i opanowania, walcząc z każdym  
przejaw em  tchórzostw a, paniki, depresji — tych czynni
ków, k tóre są bodaj najw iększym i w rogam i w ew nątrz k ra 
ju  w czasie wojny.

Jakże wielki wpływ m ogą okazać kobiety naw et na 
nastró j a rm ii w m om encie m obilizacji, nie m ów iąc już o 
wpływie na ogólny nastró j, w jak im  m obilizacja w inna się 
odbywać...

W yobraźm y sobie nasze m iasto, m iasteczko, wioskę... 
padło w nieb słowo „m obilizacja“ a w ślad za niem... po
wołanie... rozkaz... b iała  k a r tk a  pap ieru  doręczona w nocy, 
nad ranem , w godzinie wypoczynku... dosłownie chw ila 
czasu dla spakow ania rzeczy i odejścia jego... męża, syna, 
ojca, brata... k ró tk ie  słowa pożegnania, czasem  tylko po 
całunek i kró tk i uścisk dłoni i p a ra  n iespokojnych oczu 
wpatrzonycfh w ciebie, m atko, żono, siostro... podśw iado
mie szukają czegoś, o coś proszą — o co? — niech ci na to 
odpow ie tw e kobiece serce: on silny, w ytrw ały, dzielny... 
czegóż w tej chw ili od ciebie się spodziew a? Czy łez i roz
paczy, k tóre by m u m ów iły o tw ej miłości... nie, on dziś 
potrzebuje twojej pomocy... zaciśnij zęby, schow aj piekące 
łzy pod powiekam i... pożegnaj go spokojem , powagą, a jeśli 
zdołasz obdaruj go dobrym , tkliw ym , prom iennym  uśm ie
chem  tw ych oczu, niecli m u one dodadzą siły i w iary, niech 
go zagrzeją do czynu, do najcięższej ofiary... n iech m u twe 
oczy spokojnie i ufnie patrzące pow iedzą: „idź, i spełnij 
swój obowiązek Polaka, ja  już spełniam  swój i oboje oto 
stoim y pod bronią, ty  m asz karab in  — ja —  dw oje rąk  do 
p racy  i h a rd ą  n ieugiętą wolę p rzetrw an ia  i w ytrw ania 
i św iętą w iarę w dzień chw ały i zwycięstwa, zaufaj mnie, 
jak ja tobie...
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O dejdą spokojni, silni i nieugięci... odejdzie jeden, d ru 
gi dziesiąty... setki i tysiące niezw yciężonych i silnych, boś 
ty  ich nie osłabiła lam entem  i łzam i, a zachow ałaś się tak, 
jak  przez długie wieki swego istn ien ia zachow yw ała się 
każda Polka.

A gdy odejdą i ścichną echa ich kroków  na bruku, od nas 
kobiet zależy dalszy nastró j w kraju ... niech spokój panuje 
w naszych w łasnych dom ach i rodzinach, w naszym  n a j
bliższym  otoczeniu, niech ten spokój prom ienieje naokoło, 
w każdym  naszym  zetknięciu się z ludźm i, niech każdy po 
rozm ow ie z nam i odejdzie spokojny i ufny, pełen gotowoś
ci do p rzetrw an ia  naw et najgorszych chwil, najcięższych 
o fiar do uzyskan ia wspólnego zwycięstwa...

Jesteśm y przygotow ane na to, że przy jdą dnie i noce 
ciężkie i trudne, że przy jdą chw ile groźne i niebezpieczne -— 
tchórzostw o, panika, lam en ty  nie odw rócą tego, przeciw nie 
raczej pogorszą sytuację dla nas sam ych, gdyż ludzie 
w panice za traca ją  świadom ość, zam iast szukać ra tunku, 
tracą  głowy, biegają jak  błędni, robią wszystko, co tylko 
spraw ę pogarsza... ileż to  razy przy różnych katastrofach , 
pożarach  połow a ofiar —  to były tylko ofiary paniki... ży
cie tak ich  przykładów  m ogłoby nam  dać bardzo wiele.

A jakiż sukces i tr iu m f dla nieprzyjaciela —  udana 
akcja  w yw ołania panik i, paniki, k tó ra  jest tern niebez
pieczniejsza, że szerzy się szybciej niż epidem ia najbardziej 
zaraźliw ych chorób.

Tę najstraszniejszą chorobę, tę psychozę w ojenną m u
sim y my kobiety zwalczyć, nie możemy do niej dopuścić,
m usim y tak  w pływ ać na ogół, aby ta rzecz była nie do po
m yślenia, aby s ta ran ia  w tym k ieru n k u  naszych wrogów 
spełzły na niczym, aby nic i n ikt nie był w stanie osłabić 
k ra ju  naszego od w ew nątrz... m usim y pilnie pełnić straż i do 
żadnej psychozy w ojennej, do żadnych ekscesów paniki nie 
dopuścić, chociażby p row okacja w tym  k ierunku  była n a j
silniejsza i najlep iej zorganizow ana.

P am ięta jm y o tem, że czasem  parę  kobiet silnych, od
pow iednio nastaw ionych, może zapanow ać nad nastrojem  
ogółu i tak  nim  pokierow ać, jak  trzeba. Aby prze
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ciw działać panice, trzeba z góry być przygotow anym  na 
walkę jeszcze z jednym  wrogiem, k tó ry  zwykle panikę 
poprzedza... z plotką... niestety  rzadko kiedy byw ają plotki 
dobre, podnoszące na duchu, m ówiące o sukcesach, n a j
częściej będą to plotki, m ające na celu załam ania ludzi, ich 
wiary, podw ażenie ich spokoju... czasem  przyczyną plotek 
będzie w łasna im aginacja, strach, co m a wielkie oczy, czę
ściej będzie to zorganizowana robota dywersyjna naszych 
wrogów, których  celem jest nie tylko pobicie szeregów w al
czących, ale rozbicie, zdem oralizow anie społeczeństwa od 
wew nątrz.

Jak  przeciw działać tem u — przede w szystkim  nie d a 
wać w iary  żadnym  plotkom , w ykryć ich źródło, zbagate
lizować grozę, naw et ośmieszyć, a czynić to na każdym  
•- roku, przy każdym  zetknięciu się z ludźmi... p lotkę przy- 
nie niew ażnych w iadom ości ułoży sobie tę całość, która 
p izek u p k a  z rynku , czasem  ktoś n ieznany ze św iata, który 
oczywiście to w szystko „w idział na w łasne oczy, słyszał na 
własne uszy...“ .

Gdzie jednak  p lotka spotka się z zorganizow aną po
staw ą kobiet, k tó re p o tra fią  zdobyć sobie au to ry te t i za
ufanie ogółu —  to wpływ ich będzie tak  silny i d om inu ją
cy, że wszelkie poczynania w k ierunku  szerzenia p lo tk ar
stw a spełzną na niczem —  p lo tka się załam ie i ustanie, 
a w raz z nią zm niejszy się nastró j pan ik i i depresji, a od 
w rotnie zapanuje nastró j pełen pow agi i zrozum ienia, lecz 
nastró j spokojny, n iezachw iany w swej wierze i opty- 
miźmie.

W idzim y więc jak w ielką jest ro la  wpływów kobie
cych w przyszłej wojnie, jak  wiele zależy od nas, aby za
pew nić krajow i niezbędne w arunk i m obilizacji i prow adze
nia zw ycięskiej w ojny —  nie ulega wątpliw ości, że n astro 
je w k ra ju  oddziaływ ują i na nastró j na froncie, chociażby 
przez listy i w iadom ości w ysyłane do szeregów w alczą
cych — stara jm y  się i w pływ ajm y pod tym  względem  na 
znajom ych, bliskich, krew nych aby w iadom ości te były do
bre, spokojne, tchnęły  w iarą i optym izm em  —  słowem  za
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w ierały to wszystko, co w pływ a na  psychikę człow ieka do
datnio, budując, a nie destrukcyjnie , osłabiając wolę 
i nerw y.

Jeśli dzięki naszej silnej, zorganizow anej woli, p o tra 
fim y nasze wpływy ugruntow ać tak  głęboko i szeroko, że 
pojęcie paniki, depresji m oralnej, n iew iary  i załam ania, 
s taną się w Polsce w yrazam i bez treści —  będziem y mogły 
z dum ą i radością uznać, że na ogólnej szali zwycięstwa, 
dołożyłyśm y i nasz tw ardy, żołnierski trud , wysiłek n a 
szych serc, naszej nieugiętej woli...

W  ogólnym  święcie zwycięstwa, staniem y w karnym , 
zw artym  szeregu ram ię p rzy  ram ien iu  tych co krw ią i że
lazem  bronili naszego honoru  i by tu  dum ne i szczęśliwe, 
że w spólnie w alczyliśm y w imię triu m fu  i chw ały całego 
narodu  polskiego.

Przygotow anie fachow e do sam oobrony obejm uje:
a) sposoby gospodarki rodzinnej w czasie w ojny w za

kresie w yżyw ienia i ub ran ia  przy dużych ograniczeniach 
żywności i m ateria łów  codziennego użytku.

b) um iejętność obrony przeciw lotniczo-gazow ej indy
w idualnej i zbiorowej,

c) um iejętności ratow niczo-san itarne, k tóre dadzą 
m ożność udzielenia we w łasnym  zakresie pierw szej pom o
cy najbliższem u otoczeniu.

d) um iejętność obchodzenia się z b ron ią dla zapew 
nienia bezpieczeństw a sobie i otoczeniu.

P rzygotow anie do sam oobrony pow inny posiadać 
w szystkie kobiety, zw łaszcza gospodynie dom ów i m atki.

Kobiety niezbyt obciążone obowiązkam i, tj. takie, k tó 
re  m ogą podjąć się stałej p racy po za dom em  w m iejscu 
swego zam ieszkania, oraz posiadają  pew ne kw alifikacje 
fachowe, będą mogły pełnić w czasie w ojny tzw. służbę za
stępczą na tych w szystkich stanow iskach w urzędach, 
szkołach, fabrykach , szpitalach oraz innych insty tucjach
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użytezności publicznej, z k tórych  mężczyźni zostaną pow o
łan i do czynnej służby wojskowej. Kobiety m uszą ich na 
tych stanow iskach zastąpić —  gdyż nie tylko nie może hyć 
w czasie w ojny żadnego zaham ow ania w norm alnym  try 
bie p racy  całego ap a ra tu  państw ow ego — ale w prost p rze
ciw nie —  tem po tej p racy  m usi być jeszcze większe.

Służba ta obejm uje:
a) adm in istrację  państw ow ą,
b) szkolnictwo,
c) insty tucje  użyteczności publicznej (tram w aje, au to 

busy, koleje, elektrow nie, gazownie, wodociągi itp.),
d) przedsięb iorstw a i fabryki, k tórych  działanie jest 

potrzebne dla norm alnego funkcjonow ania życia ludności 
cyw ilnej i wojska,

e) szpitale i kan tyny  etapow e.
W arunk i pełnienia tej służby to w iek 19 —  50 lat, oraz 

specjalne przygotow anie fachow e, posiadane uprzednio  lub 
nabyte po zgłoszeniu się do służby. Przy czym kandydatk i 
do tej służby pow inny zaw czasu zarejestrow ać się, by u ła t
wić zorganizow anie planow e przygotow anie.

Trzecia fo rm a udziału  kobiet w obronie k ra ju  — to 
udział w pomocniczej służbie wojskowej. W  pracach  tych 
m ogą wziąć udział tylko kobiety w pełni sił fizycznych, 
k tó re cały swój czas, w szystkie siły i zdolności m ogą p o 
święcić obronie państw a. U staw a o pow szechnym  obo
w iązku w ojskow ym  z dn. 9.IV .1938 r. obejm uje również 
kobiety w w ieku 19— 45 lat, jeśli ochotniczo ten obow ią
zek na siebie przyjm ą. Pom ocnicza służba w ojskow a da 
rów nież m ożność zw olnienia wielu m ężczyzn do szeregów 
walczących.

Odbycie przeszkolenia do w ojskow ej służby pom ocni
czej w czasie poko ju  nak łada  obowiązek służby w czasie 
wojny.

Pom ocnicza służba w ojskow a polega na pełnieniu 
służby obrony przeciw lotniczo-gazow ej, w artow niczej,

http://rcin.org.pl



łączności, technicznej, przeciw pożarow ej, w ojskow ej służ
by zdrowia, tran sp o rtu , biurow ej oraz innych, potrzebnych 
dla celów obrony państw a.

Do w szystkich prac, zw iązanych z obronnością k ra ju  
na w ypadek w ojny konieczne jest przygotow anie organiza
cyjne i w yszkoleniow e w czasie pokoju, by un iknąć bezpla- 
nowości, pośpiechu i m arnow ania  sił.

Za kl .  D r u k .  „ W s p ó l n o t a “ tel .  9-44-84
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